
 

 

 

 

令和５年９月27日 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

学校規模適正化調査特別委員会 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

阿久根市議会 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

１ 会議名 学校規模適正化調査特別委員会 

 

２ 日時 令和５年９月27日（金）                開会 午後５時29分 

散会 午後５時36分 

 

３ 場所 議場 

 

４ 出席委員 

濵 田 洋 一 委 員 長、髙 﨑 良 二 副委員長、大 田 基 次 委  員、 

竹之内 和 満 委  員、大 野 雅 子 委  員、渡 辺 久 治 委  員、 

川 畑 二 美 委  員、白 石 純 一 委  員、川 原 慎 一 委  員、 

竹 原 信 一 委  員、牟 田   学 委  員、木 下 孝 行 委  員、 

山 田   勝 委  員 

 

５ 出席委員外議員 

仮屋園 一 徳 議  長 

 

６ 事務局職員 

次長兼議事係長 上 脇 重 樹、庶 務 係 長 野 中 義 昭、 

議 事 係 主 任 松 林 俊 介 

 

７ 会議に付した事件 

⑴ 委員長の互選 

⑵ 副委員長の互選 

 

８ 議事の経過概要 別紙のとおり 

 



 

 

 

 

 



 

- 1 - 

 

学校規模適正化調査特別委員会 令和５年９月27日（水）      開会 午後５時29分 

 

審査の経過概要 

仮屋園一徳議長 

ただいまから、学校規模適正化調査特別委員会を開会いたします。 

委員長及び副委員長がともにないので、委員会条例第10条第１項の規定により委員長の

互選を行っていただきます。 

この互選の委員長の職務は、同条第２項の規定により年長委員が行うことになっており

ますので、山田勝委員にその職務を行っていただきます。 

それでは、山田委員は委員長席にお願いします。 

〔仮屋園一徳議長は退席、山田勝委員は委員長席に着席〕 

○ 委員長の互選 

山田勝委員 

それでは、委員長が互選されるまで、委員長の職務を行います。 

ただいまから委員長の互選を行います。 

ここで、委員長の互選について、投票、指名推選のいずれにより行うかお諮りします。 

〔「指名推選でお願いします」と呼ぶ者あり〕 

暫時休憩します。 

 

（休憩 午後５時31分～午後５時32分） 

 

山田勝委員 

休憩前に引き続き、委員会を再開します。 

ただいま指名推選との声がありましたので、選挙の方法については、指名推選によるこ

とに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認めます。 

よって、委員長の互選については指名推選によることに決しました。 

委員長の指名は、委員長の職務を行っている年長委員において行いたいと思いますが、

これに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認めます。 

よって、年長委員において指名することに決しました。 

それでは、委員長に濵田洋一委員を指名します。 

ただいま指名した濵田委員を委員長互選の当選人とすることに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認めます。 

よって、濵田委員が委員長に当選されました。 

濵田委員に当選を告知します。 

濵田委員は委員長の就任の御挨拶をお願いします。 

濵田洋一委員長 



 

- 2 - 

 

謹んでお受けいたします。 

先ほど、学校規模適正化の決議等に関して、いろんな議論がなされました。その中にお

きまして、今後の学校の在り方ということにつきましても、審議・審査してまいりたいと

思いますので、様々な課題があるかとは思いますが、皆様方のいろんな御意見、お考えを

お聞かせいただいて委員会が良かったなあと思っていただけるようにできたらなあと思っ

ておりますので、今後ともよろしくお願いいたします。 

山田勝委員 

以上で委員長の職務を終わります。 

ここで、委員長の職務を濵田委員長と交替いたします。 

委員長は、委員長席に御着席をお願いします。 

ありがとうございました。 

 

○ 副委員長の互選 

濵田洋一委員長 

それでは、委員長の職務を行います。 

ただいまから、副委員長の互選を行います。 

ここで、副委員長の互選について、投票、指名推選のいずれかにより行うかお諮りしま

す。 

〔「指名推選」と呼ぶ者あり〕 

この際、暫時休憩します。 

 

（休憩 午後５時33分～午後５時34分） 

 

濵田洋一委員長 

休憩前に引き続き、委員会を再開します。 

ただいま指名推選との声がありましたので、選挙の方法については、指名推選によるこ

とに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認めます。 

よって、副委員長の互選については指名推選によることに決しました。 

副委員長の指名は、委員長において行いたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認めます。 

よって、委員長において指名することに決しました。 

それでは、副委員長に髙﨑良二委員を指名します。 

ただいま指名した、髙﨑良二委員を副委員長互選の当選人とすることに御異議ありませ

んか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認めます。 

よって、髙﨑良二委員が副委員長に当選されました。 

髙﨑良二委員に当選を告知します。 



 

- 3 - 

 

髙﨑良二委員は、副委員長就任の御挨拶をお願いします。 

髙﨑良二副委員長 

御指名ありがとうございます。謹んでお受けしたいと思います。子供たちのためにも、一

生懸命頑張りたいと思いますので、よろしくお願いいたします。ありがとうございます。 

濵田洋一委員長 

今後、本委員会の設置目的のため、調査を始めていきます。 

調査の方法については、次回皆様にお伺いしたいと思いますので、よろしくお願いいたし

ます。 

なお、次回の開催日時は、委員長に御一任願いたいと思いますが、これに御異議ありませ

んか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

御異議なしと認め、そのように決しました。 

以上で、本日の学校規模適正化調査特別委員会を散会いたします。 

 

（散会 午後５時36分） 

 

学校規模適正化調査特別委員会委員長  濵 田 洋 一 


